† Ego Iohannes Cornario contrascriptus subscripsi
† Ego Iohannes Chontareno consiliarius subscripsi.
†
S. T. † Ego presbiter Hermolaus Paon plebanus ecclesie Sancti Marcialis et 

notarius complevi et roboravi. 

1 Suit nievo cancellé d’un trait horizontal.  2 Le o final sur i  3 Suit la mia  4 s par trans-
formation d’un i  5 Suit un i cancellé d’un trait oblique.  6 Restitution d’après l’extrait de 
la chemise marquée 1 (numérotation moderne) du dossier d’administration testamentaire 
coté ci-dessus.  7 Suit per rata  8 Suit, exponctué, et surmonté, dans l’interligne, de va sur 
les deux premières syllabes du membre de phrase suivant, et de cat sur les deux dernières 
de ce membre : E quela parte e parte si se parta per rata et per colomelo, entendando 
che quela, ce dernier mot suivi d’un trait oblique.  9 rido doc.  10 Suit çame cancellé de 
plusieurs traits légèrement obliques.  11 Suit l’ébauche d’un g cancellé d’un trait.  12 sovra 
dans l’interligne.  13 da dans l’interligne au-dessus du a et du m  14 Suit un trait vertical, 
marquant soit une unité supplémentaire, soit une césure avec la phrase suivante.  15 feme-
mene doc., avec les deux dernières syllabes en début de la ligne suivante.  16 Suit munegar 
cancellé d’un trait horizontal.  17 Suit un trait vertical, cancellé d’un trait plus fin, oblique.  
18 Suit de  19 Suit s cancellé d’un trait oblique.  20 Suit e dado cancellé d’un trait horizontal, 
suivi de lo fì en interligne.  21 Cloço doc.
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Doc. 4

Testament d’Agnese (fille d’Andrea Dandolo), épouse de Giovanni 
Corner, de S. Felice, il grande, 30 juin 1348

Sources - Original : Notarile, Testamenti, b. 749, actes d’Almorò Paon, 
prêtre de S. Martial et notaire, fol. non numéroté ; copie partielle du 
xvie siècle : Proc. S. Marco de Citra, b. 254, Commissaria Giovanni Corner, 
il grande, feuille portant le numéro (ancien) 32.

In nomine Dei eterni amen. Anno ab incarnatione domini nostri Iesu Christi 
millesimo trecentesimo quadragesimo octavo, mense iunii, die penultimo, 
indictione prima, Rivoalti. Cum ego Agnes uxor domini Io<h>anis Corna-
rio de confinio Sancti Felicis per Dei graciam essem sana mente et infirma 
corpore, timens ne huius fragilis vite casus repentinus me subriperet sicque 
mea bona inordinata et indisposita permanerent, rogavi presbiterum Her-
molaum Paon plebanum ecclesie Sancti Marcialis et notarium ut hoc meum 
scriberet testamentum pariter et compleret. In quo quidem volo, ordino 
et esse constituo meos1 fidei commissarios dominum Iohannem Cornario 
dilectum virum meum, dominos Marcum Cornario,2 Petrum et Benedic-
tum Cornario dilectos filios meos,3 ut secundum quod hic ordinavero da-
rique iubsero sic ipsi post meum obitum possint e<t> debeant adimplere. 
In primo omnem rectam Domini decimam. Item dimitto Francesco, Nico-
leto et Iacobelo Cornario fratribus quondam filiis domini Philipi Cornario 
dilecti filii mei libras centum pro quolibet eorum. Item dimitto Iohanni-
no Cornario fratri suprascriptorum Francisci, Nicoleti et Iacobeli fratrum 
soldos viginti grossorum pro una roba4 sibi fienda pro suo usu et portare. 
Residuam vero tam mee repromise quam mee dimisorie ac etiam omnium 
meorum bonorum mobilium et immobilium, quocumque modo michi 
pertinentium sive expectantium, dimitto suprascriptis dilectis filiis meis, vi-
delicet dominis Marcho, Petro et Benedicto Cornario, inter ipsos equaliter 
dividendum, recommendans eisdem animam meam. Preterea do, tribuo 
et conffero plenisimam virtutem et potestatem suprascriptis commissariis 
meis post mortem meam dictam meam commissariam intromitendi, ad-
ministrandi ac furniendi, inquirendi, interpellandi, placitandi, respondendi, 
avocatos preceptandi, interdicta tollendi, legem petendi, sententias audiendi 
et consequendi, in animam quoque meam iurandi, intromitendi, interdi-
cendi atque excuciendi omnia bona et havere a cuntis michi dare debentibus 
ubicumque et apud quemcumque ea vel ex eis invenire, petere, cum carta 
et sine carta, per curias et extra curias, cartas vero securitatis et quicquid 
necesarium fuerit faciendi, sicut egomet vivens possem facere vel deberem. 
Et hoc meum testamentum firmum et inviolabile esse iudico in perpetu-
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um. Si quis contra ipsum frangere vel conrumpere presumserit aut ei au-
sum temerario contraire, omnipotentem Dei iram omniumque Sanctorum 
indignat<ionem> incurit. Insuper et componat cum suis successoribus et 
heredibus5 suprascriptis commissariis meis et eorum successibus et heredi-
bus auri libras quinque. Et hec mei testamenti carta robur obtineat perpetue 
firmitatis. Signum suprascripte Agnetis uxoris domini Iohannis Cornario, 
qui hoc rogavit fieri.

† Ego Marcus Moço Sancte Fusce testis subscribsi.
† Ego Iacobus Nigro Sanctorum Apostolorum testis subscribsi.
S. T. Ego presbiter Hermolaus Paon plebanus ecclesie Sancti Marcialis et 

notarius complevi et roboravi.6

1 Suit meos  2 Suit pbr cancellé d’un trait faiblement oblique.  3 Suit meos  4 robo doc.  5 

Suit Aur l cancellé de plusieurs traits horizontaux.  6 Le reste, soit environ le quart, du folio, 
laissé en blanc.

Doc. 5

Production par Marco et Benedetto Corner, exécuteurs testamentai-
res de leur mère Agnese, fille d’Andrea Dandolo, épouse de leur 
père Giovanni Corner, de S. Felice, décédé, de la quittance, établie 
par lui le 30 juillet 1289, de la dot de celle-ci et imputation de la re-
prise à charge de l’exécution testamentaire (A : 1349, 9 janvier), puis 
quittance correspondante (B : 11 février 1349)

A

Production de la quittance de constitution de la dot

Source - Original : Proc. di S. Marco de Citra, b. 254, Commissaria Giovanni 
Corner, il grande.

Parchemin, 27,3 × 64 cm, moyen.
Au recto, d’une main postérieure : Çudega de M Agnesina Corner quon-

dam misser Zuane.

In nomine Dei eterni amen. Anno ab incarnacione domini nostri Iesu Chri-
sti millesimo trecentesimo quadragesimo octavo, mensis ianuarii die nono 
intrante, indicione secunda, Rivoalti. Cum rebus publicis pressidemus, 
equitati omnium providere debemus quatenus quod iustum est perficere 
valeamus. Nos igitur Andreas Dandulo Dei gracia Veneciarum, Dalmacie 
atque Croacie dux, cum in nostro ressidemus palacio cum nostris iudicibus 
et aliis nostre patrie bonis hominibus fidelibus nostris iusticiam pertractan-
tibus et unicuique petenti iusticiam legaliter diffinientibus, venerunt ante 
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nostram et nostrorum iudicum procuratorum presenciam nobilis vir Mar-
cus Cornario quondam filius et Iohannes Cornario filius quondam domi-
ni Phylippi Cornario, virtute commissionis carte quam habet a Benedicto 
quondam similiter filio et nunc commissario Agnetis olim uxoris domini 
Iohannis Cornario de confinio Sancti Felicis, cum Petrus Cornario quon-
dam filius et similiter nominatus commissarius dicte Agnetis iurasset se 
numquam intromisisse1 dictam commissariam nec intromittere intendit, 
cum una testamenti carta completa et roborata, facta anno ab incarnacio-
ne domini nostri Iesu Christi millesimo trecentesimo quadragesimo octavo, 
mensis iunii die penultimo, indicione prima, Rivoalti, quod fieri fecit Agnes 
uxor domini Iohannis Cornario de confinio Sancti Felicis, in quo quidem 
voluit et ordinavit et esse constituit suos fidei commissarios suprascriptum 
dominum Iohannem Cornario virum suum, dominos Marcum, Petrum et 
Benedictum Cornario dilectos filios suos ut secundum, et infra : « preterea », 
et cetera, ut in ea legitur, et ostenderunt nobis unam breviature vadimonii 
cartam completam et roboratam, factam anno ab incarnacione domini Iesu 
Christi millesimo trecentesimo quadragesimo, mensis decembris die deci-
mo octavo intrante, indicione secunda, Rivoalti, quod fecit ipse Bernardus 
lauredanus advocator curie procuratorum, fideiussor, dicens quod die eo-
dem Donatus Dorabon(amico) extitit mediator de vadimonio comproban-
do quando nobilis vir Iohannes Cornario quondam domini Phylippi Sancti 
Felicis per commissionem quam habet a domino Benedicto Cornario filio 
quondam domini Iohannis Cornario Sancti Felicis et pro deprecatione domi-
ni Marci Cornario Sancti Felicis quondam suprascripti domini Iohannis, pro 
quo scriptus erat in curia, commissario domine Agnetis relicte suprascripti 
domini Iohannis matris